
A S O C I A C E  V Í C E Ú Č E L O V Ý C H  Z Á K L A D N Í C H  O R G A N I Z A C Í  T S Č  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Strategický plán rozvoje činnosti AVZO                                                1   /   1 

 

STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE ČINNOSTI AVZO TSČ ČR, z.s.  

A JEHO CÍLE NA OBDOBÍ 2020 - 2025 

 

I. CÍL A OBSAHOVÉ ZAMĚŘENÍ TĚLOVÝCHOVNÉ, SPOROVNÍ A ZÁJMOVÉ 

ČINNOSTI 

Cílem TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI AVZO je vytvoření 

podmínek pro co nejširší zapojení občanů, zejména mládeže do zájmových aktivit v souladu se 

Stanovami AVZO. Z celospolečenského hlediska jde především o minimalizaci negativních 

aktivit mládeže ve využití volného času, posilování fyzického i psychického zdraví občanů, 

získávání a upevňování morálně volných vlastností a návyků. 

V současné době tržních vztahů se do popředí dostává individuální zájem (zájem jedinců 

a skupin), navíc motivován využíváním kapitálových zdrojů nositelů volného času. Narůstá tak 

konkurence mezi jednotlivými organizátory a je zřejmé, že takové aktivity, které nebudou pro 

členy a společnost finančně dostupné, svou náplní zajímavé a pro společnost žádané a 

uznávané zaniknou. 

Z těchto aspektů vychází i strategický plán rozvoje činnosti AVZO TSČ ČR, z.s. na 

období 2020 – 2025. 

Znamená to, že zájmová činnost splní společenské cíle využívání volného času, naplní 

zájmy a potřeby členů AVZO, zaměří se na vytypované skupiny členů a občanské veřejnosti a 

vytipováním forem s obsahu tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti, které v budoucnu 

přinese vyšší uspokojení členské základny. 

 

II. ŘÍZENÍ A KOORDINACE TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ   

ČINNOSTI 

V souladu se Stanovami AVZO TSČ ČR zásadní orientaci a směry rozvoje tělovýchovné, 

sportovní a zájmové   činnosti určuje sjezd. 

Výkonný výbir AVZO TSČ ČR stanovuje cíle, všeobecné obsahové zaměření a vytváří 

materiální a finanční podmínky pro rozvoj tělovýchovné, sportovní a zájmové činnosti v duchu 

závěrů sjezdu AVZO TSČ ČR. K tomu vydává směrnice pro rozvoj a zabezpečení 

tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti, vytváří rady odborností a radu dětí a mládeže. 

Na základě podkladů rad a komisí zajišťuje koordinaci všech akcí prostřednictvím plánu práce 

na kalendářní rok. 

Rady pracují podle schváleného statutu (výkonným výborem) a zajišťují realizaci 

tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti ve své odbornosti: 

- rozpracují tento strategický plán na konkrétní podmínky odbornosti 

- dle potřeby vytváří rady odborností své komise pro dílčí zajištění úkolů (komise rozhodčích, 

sportovní komise apod.) 

- vydávají soutěžní systém, sportovní kvalifikace a vyhlašují postupové soutěže a jejich 

hodnocení 

- zodpovídají za přípravu aktivu (rozhodčí, trenéři, časoměřiči apod.) 

- vedou potřebnou dokumentaci ke komplexnímu zabezpečení tělovýchovné, sportovní a 

zájmové činnosti v dané odbornosti 

- využívají agitačně-propagačních forem k popularizaci a zvýraznění odbornosti a výsledků 

své práce 



A S O C I A C E  V Í C E Ú Č E L O V Ý C H  Z Á K L A D N Í C H  O R G A N I Z A C Í  T S Č  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Strategický plán rozvoje činnosti AVZO                                        2   /   2 

 

- ke koordinaci akcí předávají včas podklady pro plán, rozpočet a kalendář akci AVZO TSČ 

ČR výkonném výboru  cestou sekretariátu AVZO 

- zodpovídají za přípravu, organizaci, provedení a vyhodnocení vrcholných akcí v dané 

odbornosti 

 

III. FORMY A METODY 

Základní obsah TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI v AVZO 

určují především Stanovy AVZO TSČ ČR, ten je možno na základě zájmu rozšiřovat, 

popřípadě měnit. 

Formy a metody vzhledem k odlišnostem v jednotlivých odbornostech určují statuty rad. 

Důraz je nutno položit na tradiční osvědčené formy (pohárové soutěže, postupové akce, 

veřejné a náborové soutěže apod.), současně i hledání nových forem (technické olympiády, 

korespondenční soutěže apod.) 

Kromě akcí nezapomínat na formu pravidelné roční činnosti v klubech a oddílech 

mládeže (kroužky). 

Formy v AVZO metody provádění TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ 

ČINNOSTI se budou lišit také podle věkových, ale i sociálních skupin. 

 

IV. ASPEKTY TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ   ČINNOSTI AVZO 

1. Organizace volného času 

- realizace zájmů členů a dalších skupin obyvatel s důrazem na mládež v pozitivně 

řízeném využívání volného času 

2. Sociální a společenské aspekty 

- naplňování společenských cílů (které společnost požaduje) 

- realizace zájmů členů AVZO  

- orientace na skupiny obyvatel, zejména mládeže k podchycení jejich zájmů  

- zakotvení disciplin v našich odbornostech, které mohou zaujmout i tělesně postiženou 

mládež 

- podíl na eliminaci společensky deviantních skupin mládeže zejména organizován pestré a 

přitažlivé činnosti 

- typování nových forem tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti pro budoucí uspokojení 

členů 

 

3. Právní aspekty 

Právní aspekty TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI vychází z právních 

předpokladů a skutečností, kterými jsou 

- rámec celospolečenských předpisů omezujících prostor využívání volného času 

- vnitřní legislativa AVZO TSČ ČR 

Rámec celospolečenských předpisů je dán hlavně: 

- Ústavou ČR, listinou lidských práv a svobod 

- občanským zákoníkem 



A S O C I A C E  V Í C E Ú Č E L O V Ý C H  Z Á K L A D N Í C H  O R G A N I Z A C Í  T S Č  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Strategický plán rozvoje činnosti AVZO                                                3   /   3 

- daňovými zákony 

- rezortními směrnicemi upravujícími dotační politiku k zájmovým sdružením (MŠMT, 

krajské a obecní úřady) 

- některými dalšími právními předpisy vztahujícími se ke konkrétním zájmovým činnostem 

(zbraně, radiostanice, zdravotní prohlídky apod.) 

Vnitřní legislativa tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti vychází ze 

- Stanov AVZO TSČ ČR 

- Statutů jednotlivých komisí 

- vnitřních směrnic AVZO TSČ ČR 

4. Veřejně prospěšné aktivity 

Vychází z potřeb společnosti a členů AVZO 

-zejména činnosti, které korespondují s turistikou (Zálesák, motoristické akce, tábory mládeže 

apod.) navazují na ekologické aktivity 

-maximální úsilí členů směřuje k budování své materiální základny a vytváření materiálních 

podmínek pro zájmovou činnost, udržování a rozšiřování majetku PS 

-v tržních vztazích i některé veřejně prospěšné práce ve prospěch obce mohou přinést zdroj 

finančních prostředků PS (klubu).(dopravní značení, údržba veřejných prostor apod.) 

5. Výchova a sport 

Poměrně veliký rozsah činností, které AVZO zahrnuje ve svých odbornostech je 

předpokladem naplnění jednotlivých funkcí sportovní a zájmové činnosti. 

- výchova mládeže, vztah k vědě a technice, tělovýchovné, sportovní, technické a branné 

aktivity, rekreace a pobyt v přírodě. Podstatou jsou vždy žádoucí (kladné) aktivity, které 

naplňují jednotlivé složky tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti 

 

 

V. METODICKÁ A PERSONÁLNÍ ČINNOST 

Zde spočívá základní úloha rad s pomoci předsednictva a výkonného výboru 

- směrnice, metodické pomůcky, odborné texty apod. 

- školení aktivu zájmové činnosti, lektorské skupiny 

- sbory rozhodčích, sportovní komise 

- kontrolní činnost (zpětná vazba) 

- znalost mezinárodních řádů a jejich rozpracování na vnitřní podmínky 

 

VI. EDIČNÍ A PROPAGAČNÍ ČINNOST 

- regionální a denní tisk, televize, výstavy apod. 

- studijní materiály pro lektory, pomůcky pro ZO (kluby) 

- vydávání propagačních materiálů (symbolika AVZO, kalendáře a další drobný propagační 

materiál, především zhotovený svépomocí) 

 

VII. EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ A MTZ 

Zájmová činnost v AVZO má prioritní postavení,proto také starost o její zajištění musí 

být prvořadým zájmem všech orgánů AVZO 

Zdroje pro zajištění TĚLOVÝCHOVNÉ, SPORTOVNÍ A ZÁJMOVÉ ČINNOSTI v 

AVZO jsou: 



A S O C I A C E  V Í C E Ú Č E L O V Ý C H  Z Á K L A D N Í C H  O R G A N I Z A C Í  T S Č  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Strategický plán rozvoje činnosti AVZO                                        4   /   4 

 

-vlastní finanční prostředky 

-vlastní materiální a technická základna 

-sdružené prostředky 

-dary a příspěvky 

-dotace 

-využívání cizí MTZ 

-vlastní podnikatelská (obchodní) činnost AVZO a jeho článků 

 

1.Vlastní prostředky jsou základním zdrojem pro veškerou činnost AVZO.Dle Stanov je 

třeba rozlišit 

-republikové akce = hradí AVZO TSČ ČR s využitím dalších zdrojů (dotací MŠMT) 

-postupové,náborové a veřejné soutěže = hradí pobočný spolek, který pořádá (s využitím 

vlastních prostředků,příspěvků členů a darů sponzorů,případně obcí) 

2.Vlastní nemovitý majetek (budovy,klubovny,střelnice,dílny a pod.)přináší maximální 

výhody i finanční prostředky.Proto je nutné napřít maximální pozornost na udržení a další 

získávání nemovitého majetku,,jeho řádnou evidence a údržbu. 

Movitý majetek (zbraně,radiostanice,nářadí,vozidla a pod.)je možno získávat na základě 

tvorby zdrojů finančních prostředků ze všech shora uvedených možností. 

3.Zejména v místech sehrává významnou úlohu sdružování prostředků ať na budování 

MTZ,nebo jen na společné akce v tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti. 

 

4.Dary a příspěvky 

-omezené možnosti,které je třeba rozvíjet jsou dary od sponzorů 

=nutná lepší prezentace organizace AVZO 

-příspěvky od měst a obcí jsou účinnou pomocí tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti 

=nutná lepší prezentace organizací AVZO a kontakt (zapojení do komisí pro sport a 

mládež,pro dopravu a pod.) 

-nezanedbatelným zdrojem jsou klubové příspěvky členů, stanovené určené stanovami AVZO, 

minimálně na 200,- Kč za dospělého člena a minimálně 50,- Kč za člena mladšího 18 let nebo 

studenta do 26 let. 

5.Dotace ze státního rozpočtu 

-možnost jen formou projektů podaných cestou  AVZO TSČ ČR na MŠMT -dle vyhlášených 

podmínek 

- cestou krajských, městských a obecním úřadů formou podaných žádostí a projektů 

6.Využívání cizí MTZ 

-dohodou o bezúplatném pronájmu 

-pronájem za údržbu 

7.kladnou roli sehrávají podnikatelské aktivity pobočných spolků 

- auto-opravárenská činnost 

- cestovní ruch 

- střelecké školy 

- nájmy MTZ 

- různé služby a pod. 

Vždy v souladu s živnostenským zákonem na živnostenský list případně koncesi ! Toto 

jsou aktivity na které nemohou být vyžadovány dotace, ale právě tyto mají podpořit činnost 

v ZO 

 



A S O C I A C E  V Í C E Ú Č E L O V Ý C H  Z Á K L A D N Í C H  O R G A N I Z A C Í  T S Č  Č E S K É  R E P U B L I K Y  

Strategický plán rozvoje činnosti AVZO                                                5   /   5 

VIII. SOUČINNOST S PARTNERY A STÁTNÍ SPRÁVOU 

AVZO TSČ ČR je otevřeným spolkem, spolupracuje s ostatními spolky (sportovními 

svazy), orgány a organizacemi, které ve svém obsahu činnosti řeší odborné přístupy k 

tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti obyvatel. 

- vzhledem k tomu, že AVZO neřeší vrcholový sport má zájem o spolupráci se sportovními 

Svazy, které mohou dále přebírat sportovce s vyšší výkonností 

- efektivně využívat již uzavřené dohody 

- podpora různých zájmových uskupení a zájem AVZO o členství v nich (všesportovní  

kolegium, nevládní organizace...) 

- členství v mezinárodních organizacích pro práci s mládeží a dalšími zájmovými aktivitami  

- neustále rozvíjet součinnost se státní správou a resorty (MŠMTV ČR, Min. obrany ČR, 

Policejní presidium ČR, Velitelství 1.AS, 2AS apod.) 

 

 

 

 

 

 

Úkoly pro uvádění strategického plánu rozvoje činnosti AVZO na období 2020 – 2025  

 

 

I.V ročních plánech práce specifikovat akce postupové,pohárové a propagační - tomu 

uzpůsobit kalendářní plán akcí 

termín : do 24.11.běžného roku 

Zodpovídá:výkonný výbor a předsednictvo 

 

II. Rozpočet členit na:1.Výdaje a příjmy tělovýchovné, sportovní a zájmové   činnosti 

2.Výdaje a příjmy organizační činnosti 

3.Výdaje a příjmy ediční a propagační činnosti 

4.Výdaje a příjmy sekretariátu 

 

údaje uvést v syntetickém členění, analytiku zabezpečí předsedové rad, komisí,  a VV 

termín:do 24.11.běžného roku 

Zodpovídá: předseda zapsaného spolku AVZO TSČ ČR 

 


